
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
EDITAL/SEME/Nº006/2017 Processo Seletivo Simplificado nº 001/Educação/2017 RETIFICAR O 

EDITAL/SEME/Nº003/2017, publicado em 18 de janeiro de 2017. 
 
 

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo nº 001/Educação/2017 do Município de Presidente Kennedy, 
Estado do Espírito Santo, Srº Leonardo dos Santos, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
nº 001/2017,torna pública a retificação do EDITAL/SEME/Nº003/2017, publicado em 18 de janeiro de 2017 do 
Processo Seletivo Simplificado para profissionais do Magistério e servidores em atendimento às necessidades de 
excepcional interesse público do Município de Presidente Kennedy, com o objetivo de atuar nas Instituições desta 
Rede Municipal de Ensino no Ano Letivo de 2017, em conformidade com a Lei nº 1.296/2016.  

Considerando o grande número de documentos a serem analisados pela comissão especial após recurso 
apresentado. 

 Considerando que eventuais informações adicionais, erratas, avisos e demais comunicados serão 
disponibilizadas através do site oficial da Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy.  

Considerando que é dever e responsabilidade do candidato acompanhar os editais, comunicados e 
demais publicações referente ao presente Processo Seletivo. 

Considerando o Número de reivindicações quanto ao desconto de Faltas injustificadas e Atestados 
Médicos. 

Considerando que vários candidatos apresentaram recurso contra a Cláusula 4.8.5, bem como é de 
conhecimento que também foram propostas Ações na Justiça conforme menciona a Ata de reunião no dia 27 de 
janeiro do corrente ano com Ministério Público da Comarca de Presidente Kennedy. Esta Comissão, juntamente 
com a orientação do Promotor de Justiça; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Suprimir a Cláusula 4.8.5.  

Art. 2º. Retificar o Anexo VIII do Edital, onde se lê: 

ANEXO VIII 

CRONOGRAMA 

AÇÃO INSTÂNCIA DATA/PERÍODO 
DIVULGAÇÃO DO EDITAL SEME 04/01/2017 
INSCRIÇÃO DO CANDIDATO SEME/COMISSÃO 05, 06, 09, 10 e 11/01/2017 
DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO 
GERAL 

SEME/COMISSÃO 23/01/2017 

APRESENTAÇÃO DE RECURSOS SEME/COMISSÃO 24 e 25/01/2017 
DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 
APÓS RESULTADO DO JULGAMENTO 

SEME/COMISSÃO 31/01/2017 

REALIZAÇÃO DA CHAMADA PARA 
ESCOLHA DE VAGAS 

SEME/COMISSÃO 01/02/2017  
 MAMPA às 09h00min  
 MAMPB às 14h00min 
 02/02/2017  
 MAMPP às 09h00min  
 CUIDADOR às 10h00min  
 AUXILIAR DE CRECHE ás 11h00min 



 

 02/02/2017 às 14h00min  
 PSICOLOGO 
 ASSISTENTE SOCIAL 
 FONOAUDIOLOGO  
 CONTADOR DE HISTÓRIA  
 SUPORTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA 

 

Leia a se:  

ANEXO VIII 
CRONOGRAMA 

AÇÃO INSTÂNCIA DATA/PERÍODO 
DIVULGAÇÃO DO EDITAL SEME 04/01/2017 
INSCRIÇÃO DO CANDIDATO SEME/COMISSÃO 05, 06, 09, 10 e 11/01/2017 
DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO 
GERAL 

SEME/COMISSÃO 23/01/2017 

APRESENTAÇÃO DE RECURSOS SEME/COMISSÃO 24 e 25/01/2017 
DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 
APÓS RESULTADO DO JULGAMENTO 

SEME/COMISSÃO 01/02/2017 

REALIZAÇÃO DA CHAMADA PARA 
ESCOLHA DE VAGAS 

SEME/COMISSÃO 02/02/2017  
 MAMPA às 09h00min  
 MAMPB às 14h00min 
 
03/02/2017  
 MAMPP às 09h00min  
 CUIDADOR às 10h00min  
 AUXILIAR DE CRECHE ás 11h00min 
 02/02/2017 às 14h00min  
 PSICOLOGO 
 ASSISTENTE SOCIAL 
 FONOAUDIOLOGO  
 CONTADOR DE HISTÓRIA  
 SUPORTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA. 
 
 

Art. 5o. Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias. 
Presidente Kennedy – ES, 31 de janeiro de 2017.  

 

Leonardo Santos 
Presidente 

 

Meyrielli dos Santos Bernardo                                                                   Carla Venturim Almeida Vieira  
                 Membro                                                                                                            Membro 
 
 
 Ruth Ramos                                                                                                                   Karen Martins 
 Membro                                                                                                                               Membro 
 
 
 
Monica Cristina Orequio de Souza                                                                               Patrícia Conti Ferreira 
                    Membro                                                                                                                        Membro 
 

Secretaria Municipal de Educação 


